Burada ise Maḥdûm ifadesi hicri dokuzuncu asırdan itibaren Fennân vilayetinde bulunan el-Câmi'u'l-Kebîr külliyesinde kâdılık görevini yapan âlimler için kullanılan bir unvandır.

¹⁵ İsmâil Paşa Bağdatlı, *Hediyetü'l-ârifîn*, (İstanbul: Matba'atü'l-Behiyye, 1370/1951), 1/377.

¹⁶ Melibârî, *Terâcimu 'ulemâi's-Şâfiyye*, 81.

almıştır. Sıddîkî, vefatına değin sırayla bir yıl Kahire’de, bir yıl Mekke’de ikamet etmiştir. İlim dünyasında birçok eser armağan ederek 952/1545’te Kahire’de vefat etmiştir.¹⁷

2) Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Muhammed el-Heytemî es-Sa’dî (öl. 974/1567). 909/1503’te Mısır’ın Garbiye bölgesindeki Heyâtım köyünde dünyaya gelmiştir. Tahsilinin önemli bir bölümünü Ahmediyye Medresesi’nde ve Ezher’de tamamlamıştır. Şâfiî fıkıhında uzmanlaşan Heytemî, mezhebin fıkıh birikimini gözden geçirerek adeta yeniden ortaya koymuş ve müteahhir Şâfiî fakihler üzerinde büyük bir etki bırakmıştır. Muteahhirin Şâfiî fakihleri arasında mutemet kabul edilen iki fikhî eğilimden birinin sahibi olan Heytemî, 974/1567 tarihinde Mekke’de vefat etmiştir.¹⁸

3) Ebu’d-Diyâ Vecîhuddîn b. Abdirrahman b. Abdilkerîm b. Ziyâd el-Yemenî ez-Zebîdî (öl. 975/1568). 900/1495’te Yemen’in tarihî şehirlerinden olan Zebîd’de doğmuştur. Memleketi Zebîd’de tahsilini tamamladığı belirtilen Ebu’d-Diyâ Şâfiî mezhebinin tertipleycisi olarak anılmaktadır. Müftîlânâm olarak ün yapan Ebu’d-Diyâ’nın birçok fetvâ çalışması bulunmaktadır. Ebu’d-Diyâ, 975/1568’de memleketinde vefat etmiştir.¹⁹

4) İzzüddîn b. Abdilazîz b. Alî b. Abdilazîz eş-Şîrâzî el-Mekkî ez-Zemzemî (öl. 976/1569). 900/1495’te Mekke’de doğmuş ve burada ilim tahsilini yapmış Şâfiî bir fakihdir. Aynı zamanda bir şair olarak da tanınan Zemzemî, 952/1545’te Hicaz’dan Şam’a oradan da Anadolu’ya geçmiştir. 976/1569 yılında İstanbul’da vefat etmiştir.²⁰

¹⁷ Muhammed Hayrüddîn b. Mahmûd ez-Ziriklî, *el-A’lâm*, Baskı 15 (b.y.: Dâru’l-İlim li’l-Melâyin, 1423/2002), 7/57.

¹⁸ Hacı Halife Mustafa b. Abdullah Kâtib Çelebî, *Süllemü’l-vüsûl ilâ tabakâti’l-fuhûl*, thk. Mahmud Abdulkâdir Arnaût (İstanbul: Mektebetu İrsikâ, 1431/2010), 1/230; Cengiz Kallek, “İbn Hacer el-Heytemî”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1999), 19/531-532.

¹⁹ Muhyüddîn ‘Abdulkâdir b. Abdillâh el-‘Ayderûs, *en-Nûru’s-sâfir ‘an abbâri’l-karni’l-âsir* (Beyrut: Dâru’l-Kütübîl-İlmiyye, 1405/1985), 273-274; Yusûf Muhammed ‘Abduh Muhammed el-‘Avvâdî, “el-‘Allâme Abdurrahman b. Ziyâd el-Maksarî ve cühûdu’l-ilmîyye ve eseruhu ‘alâ talebeti’l-‘ilmi ve’l-muctame’”, *Mecelletu Câmi’ati’l-Medîneti’l-‘Alemiyye*, 17 (2016), 145-146.

²⁰ ‘Ayderûs, *en-Nûru’s-sâfir*, 287.

5) Şeyhulislâm Abdilazîz b. Zeynüddîn el-Mahdûmü'l-Kebîr el-Melibârî (öl. 994/1586). 911/1505 tarihinde doğmuştur. Bahsimize konu olan Ahmed Melibârî'nin amcasıdır. Fennân'da bulunan el-Câmi'u'l-Kebîr'de müderrislik ve kâdılık vazifelerini yapmıştır. Abdilazîz, 994/1586'da Fennân'da vefat etmiştir.²¹

Bunun yanın sıra Melibârî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ahmed b. Hamza er-Remlî (öl. 1004/1596), Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî el-Kâhîrî (öl. 977/1570) ve Takiyüddîn Abdullah b. Abdullah b. Ahmed Bâhurme eş-Şeybânî (öl. 972/1565) gibi dönemin önemli Şâfiî fakîhleri ile görüşmüş ve önemli fikhî meseleler hakkında onlarla bilgi teatisinde bulunmuştur.²²

C. İlmî Şahsiyeti

Melibârî, on yıl gibi uzun bir süre ilim merkezi Mekke'de yoğun bir tahsil faaliyetinde bulunmuştur.

Yaklaşık otuz altı yıl gibi uzun bir süre el-Câmi'u'l-Kebîr'de tedrisat yapan Melibârî çok sayıda talebe yetiştirmiştir. Melibârî'nin öne çıkan bazı talebeleri şunlardır:

1) Kâdî Cemâlüddîn Muhammed b. eş-Şeyh el-Kâdî Nâsirüddîn Abdulazîz el-Kâlikûtî el-Melibârî (öl. 1025/1616). 980/1572 tarihinde Kâlikût'ta doğmuştur. Kâlikût'un meşhur kâdılarındandır. Asıl uzmanlık alanı Arap dili ve edebiyatı olmakla beraber fıkıh ilminde de kendisini geliştirmiştir.²³

²¹ Melibârî, *Terâcimu 'ulemâi's-Şâfiyye*, 80.

²² Hasenî, *Nüzhetü'l-havâtur*, 4/341; Melibârî, *Terâcimu 'ulemâi's-Şâfiyye*, 81-83; Özel, "Melibârî", 29/48.

²³ Hasenî, *Nüzhetü'l-havâtur*, 4/411.

2) Abdurrahman b. Osman el-Ma'berî el-Fennânî el-Melibârî (öl. 1029/1619). Mahdûmiyye ailesinin önemli bir üyesi olan Abdurrahman el-Melibârî'nin 948/1541'de Fennân'da doğduğu tahmin edilmektedir. İlim tahsilini babası Osman, dayısı Abdulazîz ve kuzeni Zeynüddîn el-Melibârî'den almıştır.²⁴

3) eş-Şeyh el-'Allâme el-Kâdî Cemâlüddîn b. Şeyh Osman el-Ma'berî el-Fennânî (öl. ?). Abdurrahman b. Osman el-Ma'berî'nin kardeşidir. Hayatı hakkında bilgiye rastlanmadık.²⁵

²⁷ Melibârî, *Terâcimu 'ulemâi's-Şâfiyye*, 85; Ezherî, "eş-Şeyh Ahmed Zeynüddîn el-Mahdûm el-Melibârî ve hademâtuhu", 132.

²⁸ Melibârî, *Terâcimu 'ulemâi's-Şâfiyye*, 85

²⁹ Ebû Sehl Muhammed b. Abdurrahman el-Meğrâvî, *Mevsû'atu mevâkifi's-selef fi'l-'akâide ve'l-menbec ve't-terbiyye* (Mısır: el-Mektebetü'l-İslâmiyye, tsz.), 8/536.

ed-Dimyâti'nin (öl. 1310/1893), Melîbârî'nin *Fethu'l-mu'in* adlı eserine yazdığı haşiyesinin sonunda sarf ettiği şu sözler önem arz etmektedir: “*Fethu'l-mu'in*’in faydası doğudan batıya ve kuzeyden güneye kadar bütün İslâm âlemini kapladı. Çünkü bu eserin müellifi tasavvufun büyüklerindedir.”³⁰

Sultan Ekber Şâh el-Moğolî (öl. 1014/1605), I. Alî Âdilşah (öl. 988/1579) ve Sultan Mahmud Alî Âdil Şâh (öl. 1037/1628) dönemlerinde yaşadığı bilinen Melîbârî'nin siyasî ve sosyal faaliyetlerde de bulunduğu bilinmektedir. Melîbârî'nin sözü geçen her üç lider ile iyi ilişkileri olmuştur.

³⁹ Ziriklî, *el-A'lâm*, 5/238; Özel, "Melîbârî", 29/48.

müellifleri tarafından şerh edilmesi veya üzerinde haşiye çalışmasının yapılması olayı Melibârî ile başlamadığını; daha önceye dayanan bir gelenek olduğunu görüyoruz. Nitekim mezhebin tenkîh döneminin “Şeyhâyn”’inden biri olan Nevevî (öl. 676/1277) de *Minhâcu’t-tâlibîn* adlı eserine *Dekâiku’l-minhâc* adında bir çalışma yaparak bunu gerçekleştirmiştir. *Kurrati’l-‘ayn* metni Malibâr medreselerinde yaygın bir şekilde ders kitabı olarak kullanılmıştır. Keza Malibâr dışındaki medreselerde de uzun bir zaman okutulduğu belirtilmiştir.⁴⁰ Ayrıca eser üzerinde şu çalışmalar da bulunmaktadır: Muhammed b. Ömer Nevevî el-Câvî’nin (öl. 1316/1898): *Nibâyetü’z-zeyn fî irşâdi’l-mübtedi’in şerbün ‘alâ Kurreti’l-‘ayn bi muhimmâti’d-dîn*’ı, Muhammed b. Muhammed el-‘Ukaylî eş-Şâfiî’nin (öl. 1365/1946) *el-Mu’in li nazmi Kurrati’l-‘ayn*’ı, Muhammed Musliyâr el-Melibârî’nin (öl. 1371/1952) *Nazmu kurrati’l-‘ayn li metni Fetbi’l-mu’in*’ı, Ebû Süheyl Enver Abdullah b. Abdirrahman el-Melibârî’nin *en-Nazmu’l-vefî fi’l-fikhi’s-Şâfiî*’si.⁴¹

b. *İrşâdü’l-‘ibâd ilâ sebîli’r-reşâd*: Malibârî, bu eserini hocası İbn Hacer el-Heytemî’nin *eş-Zevâcir ‘an iktirâfi’l-kebâir* ve dedesi Zeynüddîn b.

Melîbârî eserde İbn Hacer'e atıf yaparken genelde “شیخنا/hocamız” ifadesini kullanmıştır. Eserde mutlak olarak zikredildiğinde bu ifadeden İbn Hacer kastedilir.⁶⁹ Yine İbn Hacer'in eserleri kadar olmasa da Melîbârî'nin şu kaynaklardan da önemli ölçüde yararlanmıştı: Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî'nin (öl. 676/1277) *el-Mecmû' şerhu'l-Mübezzeb* ve *Ravzatü't-tâlibîn ve 'umdetü'l-müttakîn*; Cemâlüddîn (İzzüddîn) Yûsuf b. İbrâhîm el-Erdebîlî'nin (öl. 779/1377 [?]) *el-Envâr li-a'mâl ('amel)i'l-ebrâr*; Zekeriyâ b. Muhammed b. Ahmed es-Süneykî el-Ensârî'nin (öl. 926/1520) *Fethu'l-vehbâb bi-şerhi Menbeci't-tullâb* ve *Esne'l-me'tâlib şerhu Ravzi't-tâlib*. Ayrıca Melîbârî'nin eserde kaynak belirtmeksizin atıfta bulunduğu birçok fakîh daha bulunmaktadır. Bunlardan en çok atıf yapılanların isimlerini şöyle sıralayabiliriz: Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (öl. 505/1111), Takıyyüddîn Osmân b. Salâhiddîn Abdîrrahmân b. Mûsâ eş-Şehrezûrî (öl. 643/1245), İzzüddîn Abdülazîz b. Abdisselâm b. Ebi'l-Kâsım es-Sülemî (öl. 660/1262), Necmüddîn Ahmed b. Muhammed b. Alî İbnü'r-Rif'a el-Ensârî (öl. 710/1310), Takıyyüddîn Alî b. Abdilkâfî b. Alî b. Temmâm es-Sübki (öl. 756/1355), Şihâbüddîn Ahmed b. Hamdân b. Ahmed el-Ezraî (öl. 783/1381), Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh el-Minhâcî ez-Zerkeşî eş-Şâfî (öl. 794/1392) Cemâlüddîn Abdürrahîm b. el-Hasen b. Alî el-İsnevî (öl. 772/1370), Ebü'l-Fazl Abdurrahmân b. Ömer b. Reslân el-Bulkînî (öl. 824/1421) ve Ebü'z-Ziyâ Abdurrahmân b. Abdilkerîm b. İbrâhîm el-Gaysî ez-Zebîdî (öl. 975/1568).

⁶⁹ Melîbârî, *Fethu'l-mu'in*, 39, 49, 50, 58 vd.

B. *Fethu'l-Mu'în*'in Şâfiî Mezhebindeki Önemi

1. *Fethu'l-Mu'în*'in Mezhep İçinde Mutemet Kaynak Olarak Görülmesi

Şâfiî muhitinde gerek kaynak olarak kullanılması gerekse fetvâ için müracaat edilmesi hususunda olsun Râfî ve Nevevî'nin (şeyhayn) eserleri esas alınmaktadır.

Takrîr ise bir eserde bulunan bir meseleyi derinden inceleyip tahkikini yapmak ve açıklamaktır.⁹¹ *Fethi'l-mu'în* üzerine yapılmış bu tür çalışmaları şöyle sıralayabiliriz:

1. Ahmed b. Abdilazîz el-Mahdûm el-Fennânî (öl. 1277/1861): *Ta'likun 'alâ Fethi'l-mu'în*.⁹²

2. Ahmed es-Sağîr b. Muhammed el-Bilinkûtî el-Melibârî (öl. 1341/1923): *Ta'likun kebîrun 'alâ Fethi'l-mu'în*.⁹³

3. Şeyh Küncü Muhammed Musliyâr b. eş-Şeyh el-'Allâme Ahmed Kûtî Musliyâr el-Melibârî (öl. 1352/1934): *Takrîrâtün 'alâ Fethi'l-mu'în*.⁹⁴

4. Şeyh Küncü Ahmed Musliyâr el-İrumbâlşîrî (öl. 1364/1945): *Ta'likâtün 'alâ Fethi'l-mu'în*.⁹⁵

5. Şihâbuddîn Ahmed Kûyâ eş-Şâliyâtî (öl. 1374/1955): *Takrîrîün 'alâ Fethi'l-mu'în*.⁹⁶

6. eş-Şeyh Muhammed Musliyâr b. Sûfî Musliyâr el-Kerineffârâvî el-Melibârî (öl. 1405/1985): *Takrîrâtün 'alâ Fethi'l-mu'în*.⁹⁷

7. eş-Şeyh Ebî Ahmed Musa el-Berdelî (öl. 1393/1973): *Takrîrâtün 'alâ Fethi'l-mu'în*.⁹⁸

⁹¹ Sedat Şensoy, "Ta'likât", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2010), 39/508.

⁹² Melibârî, *Terâcimu 'ulemâi's-Şâfiyye*, 154.

⁹³ <http://alhindiya.com/2019/12/13/\>, 24.6.2020.

⁹⁴ Melibârî, *Terâcimu 'ulemâi's-Şâfiyye*, 344.

- Melibârî, Muhyisünne Abdulkâdir b. Muhammed. *Tabkîku'l-matleb bi ta'rîfi mustalabi'l-meşheb meşhebi'l-imâmi's-Şâfiî*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, tsz.
- Melibârî, Zeynüddîn b. Ahmed. *Tuhfetü'l-mücâhidîn fi ba'zı abbâri'l-Burtugâliyyîn*. Thk. Muhammed Sa'îd et-Tarihî. Beyrut: Müessesetü'l-Vef, 1405/1985.
- Nemir, 'Abdulmun'im. *Târîhu'l-İslâm fi'l-Hind*, Beyrut: el-Müessesetü'l-Câmi'e li'd-Dirâsât, 1401/1981.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. *Minhâcü't-tâlibîn ve 'umdetü'l-muftân fi'l-fıkhi*. B.y.: Dâru'l-Fikr, 1425/2005.
- Özcan, Azmi. "Malabar". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 27/465-466. Ankara: TDV Yayınları, 2003.
- Özel, Ahmet. "Melibârî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 29/48-49. Ankara: TDV Yayınları, 2004.
- Remlî, Şihâbüddîn Ahmed b. Ahmed b. Hamza el-Enşârî. *Fetâva'r-Remlî*.